Quum egeret equitatu Pompeius, ac proinde male multaretur in pabulationibus, audivit alam equitum Italorum ad Antonium iter facere, missam ab Octavia hyemante Athenis: moxque misit qui auro eos corrumperent. Hos

^x Appian. lib. 5. pag. 749.

^y Id. ibid.

^z Appian. lib. 5. pag. 750.

præses ab Antonio Macedonia præfectus comprehendit, et aurum distribuit militibus^a.

Pompeius occupatis Nicæa Nicomediaque, pecunias luculente colligebat, magnis per omnia et insperatis successibus^b.

Furnio non longe ab eo castra habenti, primæ e Sicilia vere ineunte venere naves septuaginta, quæ solæ ex Antonii classe Cæsari contra Pompeium commodatae superfuerant: finito enim bello Siculo, Cæsar eas dimisit. Venit et e Syria Titius cum aliis centum et viginti navibus, atque copioso exercitu: et omnes Proconnesum appulerunt^c.

Territus igitur Pompeius, qui adhuc paratus satis non erat, ea loca petiit ubi maxime effugere posset. Verum Nicomediæ deprehensus, pacem per legatos petiit: spem ejus impetrandæ in beneficio, quo Titium ipse quondam affecerat, positam habens. Sed Titius pacem se ei, nisi navibus et copiis omnibus sibi traditis, concessurum negavit^d.

Pompeius igitur, desperata a mari salute, apparatu graviori in naves conjecto, eas incendit: remigesque armavit, ut in terra majori usui futuros cum cæteris^e.

Herodes, veritus ne socrus Alexandra nimio rerum novandarum studio teneretur, jussit eam continere se intra regiam, et nihil pro potestate agere: atque ita observabatur ea assidue ut nihil, ne eorum quidem quæ ad quotidianam vivendi rationem attinent, eum lateret. Quam scrvitutem quum ferret illa indignissime, misit ad Cleopatram literas; præsentem rerum suarum statum deplorans, et ut opem aliquam sibi afferret rogans. Jubente vero Cleopatra, ut una cum Aristobulo filio clam in Ægyptum ad se confugeret, paratis duabus sandapilis, quasi mortuis efferendis, in eas se et filium inclusit: jussis famulis consciis, ut eas noctu cfferrent, et ad paratum navigium, quod eos in Ægyptum develiceret, deportarent. Hæc

^a Appian. lib. 5. pag. 750.

^b Id. ibid.

^c Appian. lib. 5. pag. 750.

^d Dio, pag. 402, 403.

^e Dio, pag. 403. Appian. lib. 5. pag. 750.

apud Sabbathionem amicum mulieris AEsopus servus effut-
tivit; putans eum non insciū ejus consilii. Quo cognito
Sabbation, qui hactenus inimicus Herodis erat, suspectus
quasi socius insidiarum quibus Antipater veneno sublatus
est, arripuit occasionem conciliandæ sibi per hoc indicium
regiae benevolentiae. Rex vero passus Alexandram ten-
tare negotium, in ipsa fuga deprehensam retraxit. Ve-
niam tamen erroris dedit, non ausus ei mali quicquam fa-
cere. Verebatur enim non cessaturam Cleopatram, odii
tali ansa præbita: quare simulata magnanimitate, volebat
per clementiam videri indulgentior^f.

Cassius Parmensis, Nasidius, Saturninus, Thermus,
Antistius, aliique Sexti Pompeii honorati amici, et charis-
simus ei Fannius, et ipse Libo socer, ut viderunt eum ne
post adventum quidem Titii, cui Antonius ipsum com-
miserat, desinere cum potentiore bellum gerere; despera-
runt de eo, pactique sibi ipsis fidem, transierunt ad Anto-
niūm^g.

Pompeius ab amicis destitutus, secessit in mediterranea
Bithyniæ, petens, ut ferebatur, Armeniam. Eum castris
noctu egressum clam persecabantur Furnius et Titius, et
Amyntas cum eis: peractoque magna contentione itinere
circa vesperam assecuti, singuli castrametati sunt circa
tumulum quendam absque fossa valloque, ut sero diei fes-
sique. In eo statu Pompeius noctu immissis cetratorum
tribus millibus, eos invasit cubantes aut prosilientes e
cubiculis, qui omnino nudi fugerunt turpiter: potuitque
Pompeius, si eadem nocte totis viribus eos invasisset, aut
fugatos persecutus fuisset, absolvere victoriam. Quod
cum parum ille animadverteret, nihil inde lucratus est, nisi
quod perrexit mediterranea petere^h.

Hostes vero conjuncti sequebantur, frumentantem im-
pediendo; donec inopia pressus petiit colloquium Furnii,
amici quondam Magni Pompeii, et dignitate præstantis,
moribusque gravioris cæteris. Stans igitur in ripa inter-
labentis fluvii, ejus fidei commissurum se dixit, ut dedu-

^f Joseph. lib. 15. cap. 3.

^h Appian. lib. 5. pag. 751.

^g Appian. lib. 5. pag. 750, 751.

ceretur ad Antonium. Quo respondente, non sibi, sed Titio ab Antonio commissum hoc fuisse negotium: Titii fidem Pompeius habens suspectam iterum se Furnio debeat, rogans ut acciperetur. Id quum non impetraret, petebat ut saltem ab Amynta acciperetur: illo vero negante Amyntam facturum id quod conjunctum sit cum Antonianorum mandatorum executoris injuria, solutum est colloquiumⁱ.

Furniani putabant fore ut Pompeius inopia coactus sequenti die se Titio dederet. At ille noctu incensis ex castrensi more ignibus, et tubicinibus per signa vigiliarum noctem distinguentibus, clam cum expeditis castris se subduxit, ne ipsis quidem præmonitis, quoniam ituri essent. Cogitabat autem reverti ad mare, et Titii classem incendere: quod fortasse perpetrasset, ni Scaurus transfugiens, abitum ejus et quam viam ingressus sit indicasset; quamvis ignarus propositi. Tum Amyntas cum mille quingentis equitibus eum persecutus est carentem equitatu; ad quem appropinquantem Pompeiani transierunt, pars occulta fuga, pars propalam. Pompeius pene desolatus, et suos jam metuens, Amyntæ sine conditionibus se dedidit, qui Titii conditiones respuerat^k.

Midaii, quod oppidum Phrygiæ est, deprehensum circundatumque Pompeium a Titio et Furnio captum fuisse scribit Dio^l. Exercitum ejus a Titio adactum ut Antonio sacramentum diceret, Appianus^m.

Antonius certior hac de re factus confestim per literas Pompeium mandavit interfici: paulo vero post pœnitentia ductus, salute eum dorari jussit. Atqui cum priorem tabellarium posterior prævenisset, Titius acceptis deinceps etiam scriptis de mortis suppicio literis, ac vel scriptas eas reipsa posterius esse ratus, vel cognita quidem rei veritate fidem habere nolens; ordinem literarum, ut sibi redditæ erant, non sensum, secutus estⁿ.

Sunt qui dicant, Pompeii mortem mandasse, non Anto-

ⁱ Appian. lib. 5. pag. 751, 752.

^k Id. ibid. pag. 752.

^l Pag. 403.

^m Lib. 5. pag. 753.

ⁿ Dio, pag. 403.

nium, sed Plancum; qui Syriae præses solitus sit in majoris momenti literis nomen adscribere Antonii, et uti annulo ipsius signatorio: sive sciente Antonio, (scribere tamen nolente, vel propter Pompeii nomen, vel propter Cleopatram faventem ei ob patris Magni memoriam) sive per seipsum, carentem ne Pompeius præberet aliquam occasionem dissidii Cæsari et Antonio, neve Cleopatra favorem in Pompeium transferretⁿ.

Atque ita Miletii Sextus Pompeius est interfactus^o. L. Cornificio et Sexto alio quodam Pompeio consulibus^p; de quo, in libri Liviani centesimi trigesimi secundi epitome, ita legimus: “Sex. Pompeius, cum in fidem M. Antonii veniret, bellum adversus eum in Asia moliens a legatis ejus oppressus est.” Et in Orosio^q, “Pompeius fugiens, a Titio et Furnio Antonianis ducibus sæpe terrestri navalique bello victus et captus, ac post paululum interfactus est.” Et apud Velleum Paterculum^r, “Sextum Pompeium Antonius, cum dignitatis quoque servandæ dedisset fidem, etiam spiritu privavit.” Et in capite septuagesimo nono plenius: “Pompeius Asiam fuga petivit: jussuque M. Antonii, cuius opem petierat, dum inter ducem et suppli- cem tumultuatur, et nunc dignitatem retinet nunc vitam precatur, a Titio jugulatus est; cui in tantum duravit hoc facinore contractum odium, ut mox, ludos in theatro Pompeii faciens, exsecratione populi spectaculo quod præbebat pelleretur.”

Cæsar Octavianus, mortis Sexti Pompeii causa, ludos equestres exhibuit, Antonioque currum ante rostra et statuas in templo Concordiae posuit: potestatemque dedit ibi cum conjugi et liberis convivandi, sicut ante sibi decretum fuerat. Nam adhuc fingebat se esse ejus amicum: eumque de Parthica clade consolatus est, invidiamque adversus se, victoriæ Siculæ et honorum ob eam decretorum nomine obortam exposuit^s.

3970. In festo tabernaculorum novus pontifex Aristo-

ⁿ Appian, lib. 5, pag. 753.

^p Dio, lib. 49, pag. 403.

^r Lib. 2, cap. 87.

^o Id. ibid. Strabo, lib. 3, pag. 141.

^q Lib. 6, cap. 19.

^s Dio, lib. 49, pag. 403.

bulus, adolescens decimum septimum aetatis annum jam egressus, sacris juxta legem operatus ornatu pontificali ad altare accessit, ceremoniasque decenter peregit. Cujus eximia forma et statura quam pro aetate procerior, tota facie generis dignitatem praeferens, convertit in se multitudinis oculos simul et studia, reputantis secum etiam avi Aristobuli memoria digna facinora. Victi igitur affectu paulatim se aperiebant, confusi nimio gaudio, nec contientes faustas voces ac comprecationes; licentius, quam sub tali rege decebat, proferentes debitam familiae beneficiorum tum memoriam tum gratiam^t.

Peracta festivitate dum apud matrem Alexandram excipitur convivio, rex Herodes comitate pertracto in opportunitum locum adolescentem, ostendebat se paratum in ejus gratiam juveniliter colludere. Cumque loci ejus natura esset aestuosior, cito defessi relicto lusu magnis piscinis, quae ibi circa aulam erant, imminentes frigus captabant meridiano tempore. Ac primum spectabant natantes quosdam e sociis et famulis: deinde postquam provocante Herode adolescens quoque eis se miscuit, hi quibus hoc datum erat negotium deprimentes eum natantem, et quasi per lusum ac petulantiam mergentes, non prius destiterunt quam aquis praefocaretur. Atque hic fuit Aristobuli exitus, anno aetatis decimo octavo, pontificatus primo, qui mox ad Ananelum rediit^u.

Hic casus ubi mulieribus renunciatus est, versa repente rerum facie, lamentatio exoritur supra cadaver juvenis et luctus inconsolabilis: totamque urbem rumore sparso mœror occupat, nulla non domo calamitatem deflente tanquam propriam. Herodes vero modis omnibus curabat fidem facere, se inscio casum hunc contigisse; non luctum solum fingens, sed et lachrymas et mœstitiam veræ similimam. Et quo majus miseris mulieribus afferret solatium, magnificentissimo funeris apparatu cadaver extulit: nihil sibi ad summam liberalitatem faciens reliquum, tam in exornando conditorio, quam in congerendis eo aromatibus et aliis rebus pretiosissimis^x.

^t Joseph. lib. 15. cap. 3.

^u Id. ibid.

^x Joseph. lib. 15. cap. 3.

Mater Alexandra, etsi sæpe ad inferendam manum sibi pronior, cum eam dolus non falleret, impetum tamen hunc animi repressit, nullam suspicionem præ se ferens quod data opera filium necatum sensisset; donec aliquando se offerret ultionis facultas^y.

Antonius quærens rationem, qua minimo labore regem Armeniae Artavasdem ulcisci posset, misso ad eum Q. Dellio, filiam ejus filio suo Alexandro (ex Cleopatra suscepto) matrimonio conjungendam, multis pollicitationibus interpositis, poposcit. Postremo repente sub initium veris Nicopolim Pompeii (in minore Armenia) venit: eoque eum accersivit, quasi opera et consilio ejus in bello Parthico esset usurpus. Sed Artavasdes, insidias suspicatus, non venit^z.

Alexandra, continuo ob amissum filium luctu ad vindictæ desiderium accensa, per literas insidias Herodis Cleopatræ indicavit, simulque filii sui miserabilem interitum. Illa vero jamdudum adjuvandi eam cupida, et tum etiam miserata mulieris infortunium, non secus quam proprium curavit hoc negotium: nec unquam destitit incitare Antonium ad ulciscendam necem juvenis; indignum facinus dictitans, Herodem ope ejus alieni juris regno potius, in legitimam regum stirpem tam insolenter debacchari. Quibus permotus Antonius, postquam Laodiceam in Syria pervenit, accersivit ad se Herodem dicturum causam de objecto necis Aristobuli criminæ^a.

Herodes, commissa regni cura Josepho patruo, clam ei mandavit, ut si in ipsum Antonius gravius aliquid statuissest, confessim Mariammen interficeret: sic se affectum erga uxorem fuisse dicens, ut etiamsi post ipsius mortem aliquem potiri contingeret illius pulchritudine, ad suam id injuriam pertinere existimaret^b.

Ad Antonium deinde veniens Herodes, muneribus eum placavit quæ in hoc Hierosolymis attulerat, et crebris colloquiis indignationem ejus leniit; ut minus post hac ponderis apud eum haberet Cleopatræ instigatio. Negabat

^y Joseph. lib. 15. cap. 3.

^z Dio, lib. 49. pag. 415.

^a Joseph. lib. 15. cap. 4.

^b Id. ibid.

enim Antonius oportere regem facti sui rationem reddere, alioqui ne regem quidem futurum: sed dato illi semel honore, etiam liberam potestatem permittendam esse; idque ipsum etiam Cleopatræ aiebat conducibile, si non multum se misceret alienis imperiis^c.

Josephus creditum sibi regimen administrans, et saepissime Mariammen conveniens, partim propter negotia, partim honoris causa, dum crebra mentio fit conjugalis amoris quo eam Herodes prosequeretur; irridentibus hanc ejus asseverationem mulieribus, præsertim Alexandra, ille nimio approbandi eis affectum regis eo provectus est, ut mandatum sibi datum proderet: ratus id certissimum amoris argumentum, quod neque sine ea vivere sustineret, neque vel morte ipsa ab ea disjungi. Quæ Josephi verba mulieres non tam indubitatum Herodis amoris signum interpretatae sunt, quam exhorruerunt tyrannicum illius animum, si vel mortuus sœviret in earum capita^d.

Interea per civitatem rumor ab inimicis regis sparsus est, necatum eum ab Antonio: qui cum reliquam regiam turbavit, tum mulieres maxime. Alexandra vero etiam Josephum hortata est, ut assumens eas ad signa legionis Romanæ confugeret, quæ tum ad regni custodiam circa urbem erat sub tribuno Julio. Sic enim primum si quid turbarum in aulam incideret, ipsas in tuto fore propter Romanorum benevolentiam: deinde sperandum esse consecuturam quidvis Mariammen, si in Antonii conspectum venerit, atque etiam regnum recepturam, et quicquid debetur regio generi^e.

Tenente adhuc ea consultatione, literæ ab Herode supervenerunt rumori contrariæ, honorem quo se dignaretur Antonius significantes, ad concessum adhibens et ad quotidiana convivia; idque non cessante a criminationibus Cleopatra, quæ capta ejus regionis cupidine, quo regnum id sibi usurparet, omnibus modis quærebat illum perdere. Sed quia justum se præberet Antonius, nihil post-hac expectandum gravius, venturumque brevi constabilito tam regno quam amicitia; nec relictam Cleopatræ cupiditi-

^c Joseph. lib. 15. cap. 4.

^d Id. ibid.

^e Joseph. lib. 15. cap. 4.

tati ullam spem, quando Antonius pro ejus postulatis Cœle-Syriam ei concessisset, hac conditione, ne posthac Judæam peteret, et ut molesta esse desineret^f.

His literis redditis, voluntas confugiendi ad Romanos evanuit. Non tamen latuit id consilium ; sed quamprimum deducto aliquantis per Antonio contra Parthos eunte (id enim ille præ se ferebat) Herodes in Judæam reversus est, statim soror Solome et ejus mater indicaverunt quid Alexandra cum suis voluerit. Nec hoc contenta Salome, etiam maritum suum Josephum criminata est, Mariamnes consuetudinem objiciens. Hoc autem fecit propter similitatem veterem, quod regina elati animi fœmina inter mulieres contentiones exprobaret ei obscuritatem generis^g.

Quum de servata pudicitia Herodi juramento fidem Mariamme faceret, et suum vicissim amorem Herodes commemoraret ; negante illa amantis esse mandare, si quid humanitus accidat, uxorem innoxiam addi fati comitem : non aliter secretum hoc eam scire potuisse rex existimans, nisi a Josepho fuisset constuprata, parum abfuit quin illum interficeret. Sed amore victus, licet ægre, cohibuit se tamen. Veruntamen Josephum ne in conspectum quidem admissum jussit interimi : et Alexandram, ut malorum omnium causam, vinctam conjecit in custodiam^h.

Interea turbabantur res Syriae, Cleopatra non desinente in omnes incitare Antonium: quem hortabatur ut auferens cuique suam dynastiam ipsi contribueret; flagitans etiam ab eo Judæam simul et Arabiam sibi dari, ademptas suis regibus, Herodi et Malcho; cuius utriusque illa interitum moliebatur. Sed tantes reges in importunæ mulieris gratiam occidere quidem Antonius injustum esse duxit: verum inter amicos ultra non habuit, et partes de utriusque regione ablatas Cleopatræ largitus est. Ad hæc urbes quotquot sunt intra fluvium Eleutherum usque Ægyptum, ei donavit; præter Tyrum et Sidonem, quas jam inde a majorum ætate sciebat liberas : quamvis et has quoque illa multis precibus impetrare conata fueratⁱ.

^f Joseph. lib. 15. cap. 4.

^g Id. ibid.

^h Joseph. lib. 15. cap. 4.

ⁱ Joseph. lib. 15. cap. 4. cum lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 7. κεφ. λβ.

Ita Cleopatra, Antonii munere, Cyrene, Ciliciæ parte magna, Judææ regione ea quæ balsamum gignit, Arabia Nabatæa quæ Malchi fuerat (ditionis videlicet Malchi regis quantum ad Oceanum vergit) Ituræa, Phœnicia, Cœlesti Syria, Cypro et Cretæ parte aliqua est potita. Quæ tam vastæ Antonii donationes populum Romanum maxime offendiderunt: simul et Cleopatræ turpitudo, ex qua liberos Antonius suscepisset, prius gemellos, Alexandrum et Cleopatram (hanc Lunam, illum Solem cognominatum) deinde Ptolemæum, Philadelphum cognomine^k. Multas vero linguas calluisse Cleopatra dicitur; ita ut Æthiopibus, Troglodytis, Hebræis, Arabibus, Syris, Medis, Parthis, per semet ipsa responsa daret sine interprete: quum antecessores ejus reges ne Ægyptiam quidem percipere sustinuerint, nonnulli etiam ipsam Macedonicam dialectum dedidicissent^l.

Cleopatra in Armeniam cum exercitu profectum Antonium usque Euphratem prosecuta, revertitur: obiterque adita Apamia et Damasco, Judæam invisit^m.

Æstate tertia ab ea qua in Sicilia Lepidus a Cæsare Octaviano est dejectus, expeditionem hanc Antonius suscepit in Armeniamⁿ; defuncto jam Sexto Pompeio^o. Missoque iterum ad Armeniae regem Q. Dellio colloquii causa, ipse interim celeriter ad Artaxata progressus est^p.

Cleopatra in Judæa ab Herode excepta, concessam sibi ab Antonio Arabiæ partem et Jerichuntini agri redditus ei locavit. Is et balsamum fert, quod unguentorum longe pretiosissimum ibi tantum provenit, et eximiarum palmularum vim maximam^q. Quod balsamum, uni terrarum Judææ concessum, in duobus tantum hortis erat, utroque regio; altero jugerum viginti non amplius, altero pauciorum^r.

Suo vero sumptu hinc Herodes et sibi et Arabi securitatem acquisivit, magnis datis muneribus, ducenta talenta expendens, et pro aliis ducentis ex Arabia solvendis fidem

^k Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 411. cum Livio, lib. 132.

^l Plutarch. in Antonio. ^m Joseph. lib. 15. cap. 5.

ⁿ Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 82. ^o Appian. lib. 5. pag. 753.

^p Dio, lib. 49. pag. 415. ^q Joseph. lib. 15. cap. 5.

^r Plin. lib. 12. cap. 25.

jubens: propter quod beneficium, gratias Arabs illi egit^s.

Per hæc negotia contracta majore cum Herode familiaritate, de stupro eum sollicitare Cleopatra cœpit; sive lascivi intemperantia affectus ducta, sive per hoc struendis insidiis occasionem querens: sed amorem prætexebat. Renuit vero Herodes: et de ea occidenda cum amicis consultavit. A quibus ab eo facinore ille deterritus, magnis muneribus omnibusque obsequiis pacatam Cleopatram Pelusium usque deduxit^t. A qua tamen, ut et ab ipso Judæorum populo, ille sibi metuens Masada castellum sibi ad refugium paravit; armis in eo repositis, quæ decem millibus virorum sufficerent^u.

In Armenia Antonius regem Artavasdem partim sociorum opera persuadendo, partim copiis terrendo, quum illius se amicum et scriptis et actis omnino ostendisset, eo vix tandem multis pollicitationibus deceptum adduxit, ut fide data in castra ipsius veniret: ubi ab eo est comprehensus^x.

Captum regem Antonius primum absque vinculis circum castella, in quibus thesauri erant repositi, circumduxit, spe eorum sine certamine potiundi: simulans se non alia de causa captivum habere, quam ut ab Armeniis pro liberatione ac regno ejus pecuniam colligeret. Verum ea spe frustratus ille est, gazæ custodibus ei non obtemperantibus^y.

Qui in armis erant Armenii, pro capto rege Artavasde sive Artabaze maximum natu filiorum ejus Artaxiam regem constituerunt^z. Artavasdem vero Antonius argenteis catenis constrinxit: quasi regem turpe esset ferreis teneri vinculis^a. Tum argentea catena ita vinctum ad confessionem thesaurorum regiorum coegit: expugnatoque oppi-

^s Joseph. lib. 15. cap. 8.

^t Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 15. cap. 5.

^u Joseph. lib. 7. belli, κεφ. λβ.

^x Dio, lib. 59. pag. 415. cum Livio, lib. 131. Strabone, lib. 11. pag. 524, et 532. Vellei Patercul. lib. 2. cap. 82. Tacito, annal. lib. 2. cap. 3. Plutarcho, in Antonio; et Orosio, lib. 6. cap. 19.

^y Dio, lib. 59. pag. 415.

^z Id. ibid. Joseph. lib. 15. cap. 5.

do, in quo conditos esse prodiderat, magnam vim auri argenteique abstulit^b.

Post hæc universam Armeniam, partim vi, partim deditione, in suam potestatem Antonius redegit^c. Nam Artaxias prælio congressus, et victus, ad Parthos concesserat^d. Artabazem vero cum filiis suis satrapis vinctum in Ægyptum Antonius duxit, munus Cleopatræ, et quicquid pretiosum de eo regno ceperat^e.

Romæ, tertio Nonas Septembbris, C. Sosius proconsul ex Judæa triumphavit: ut ex fastis triumphalibus marmoreis liquet^f.

3971. M. Antonius, Artavasdis regis Mediæ filia, arctioris amicitiæ causa, filio suo in matrimonium impetrata, relicto in Armenia exercitu, cum magna præda in Ægyptum reversus est. Ubi Alexandriam curru invectus, inter alios captivos Artavasdem sive Artabazem Armeniæ regem, cum conjugè et liberis, ante se in triumpho duxit^g. Quod ægerrime Romani tulerunt: ut prima patriæ suæ ornamenta, in Cleopatræ gratiam, communicarentur Ægyptiis^h.

Ad Cleopatram in medio populi, tribunali argento obducto, aurataque sella sedentem, Antonius Artavasdem, cum suis, aureis in vinculis abduxit. Barbari autem neque supplices ei facti sunt, neque in genua conciderunt (quanquam et minis et promissis hoc crebro juberentur) sed nomine eam suo compellaverunt: atque ideo magnos quidem habere spiritus existimati, durius autem propterea tractati suntⁱ.

Alexandrinis epulum Antonius præbuit, et contracta in gymnasium plebe, pro tribunali argenteo solia duo aurea, sibi unum, Cleopatræ alterum, filiis vero humiliora alia posuit. Tum ad populum oratione quadam habita, Cleopatram reginam regum, ejusque filium et regni collegam

^b Oros. lib. 6. cap. 19.

^c Joseph. et Dio, lib. 59. pag. 415.

^d Dio. lib. 59. pag. 415.

^e Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 15. antiquit. cap. 5.

^f In inscript. Gruteri, pag. 297.

^g Strabo, lib. 11. pag. 532. Dio, lib. 49. pag. 49. pag. 415.

^h Plutarch. in Antonio.

ⁱ Dio, lib. 49. pag. 415.

Ptolemæum Cæsarionem regem regum appellari jussit: iisque Aegyptum, et Cyprum, divisione instituta alia a priore, addixit. Dicebat autem illam vere Cæsaris dictatoris conjugem fuisse, hunc ejusdem legitimum filium: fingebatque se studio ejus Cæsaris adductum hæc facere; quo Octavianum, non natum ejus, sed adoptatum filium, in invidiam adduceret. Suis autem ex Cleopatra susceptis liberis, filiæ quidem Cleopatræ Libyam dedit Cyrenaicam; fratri ejus Alexandro Armeniam attribuit, Mediam quoque et Parthiam et reliquas trans Euphratem usque ad Indiam regiones, quum eæ subigerentur, promittens: Ptolemæo vero (Philadelpho cognominato) Phœniciam, Syriam, Ciliciam, et omnes cis Euphratem usque ad Hellespontum regiones, largitus est^k.

Simul autem filios suos produxit Antonius, Alexandrum quidem cultu Medico, tiaram et cidarim erectam gerentem; Ptolemæum vero crepidis, chlamyde, et causia dia-demate redimita ornatum. Hic enim regum qui Alexander successerunt cultus, ille Medorum erat et Armeniorum. Mox quum salutassent parentes pueri, hunc Macedones, illum Armenii stipavere; nam Cleopatra quidem et tunc et alias in publicum progrediens, stolam Isidis sacram sumebat, et novæ Isidis nomine responsa dabat populis^l. Atque ut illa Isidem se et Lunam, ita Antonius Osiridem et novum Liberum Patrem appellari se jussit; quum redimitus hederis, cothurnisque succinctus, curru velut Liber Pater vectus esset Alexandriae^m.

Antonius usque ad Araxem profectus, quasi Parthis bellum illaturus, satis habuit cum Artavasde Medorum rege societatem junxisse; cuius ratione mutua sibi auxilia, Antonius Medo contra Parthos, Medus Antonio adversus Cæsarem spoponderunt, militesque nonnullos ejus rei causa permutaverint: et Antonius Medo parte Armeniae recens occupatae tradita, filiam ejus Jotapen, admodum parvulam, ut Alexandri (filii sui ex Cleopatra nati, cui regnum Armeniae dederat; quod in libro centesimo trige-

^k Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 415, 416.

^l Plutarch. in Antonio.

^m Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 82. Dio, lib. 50. pag. 421.

simo primo Livius) conjugem futuram, et signa militaria quæ amissa in Statiani pugna fuerant, recepitⁿ.

Pace ita cum Medo inita, Antonius Polemoni Armeniam minorem, ut legationis ab eo ad societatem hanc conciliandam susceptæ præmium, donavit: consulatumque simul et dedit L. Claudio (vel Cluvio) quem secum habebat, et ademit^o.

Cæsar Octavianus in senatu et ad populum crebro Antonium accusabat, plebem in eum incendens. Contra misit ad illum recriminandum Antonius^p. Cæsar inter alia Antonio objiciebat, quod Ægyptum, sorte sibi non datam, obtineret; quod Sextum Pompeium a se ultro dimissum (sic enim ferebat) occidisset; quod Artavasde per fraudem capto inque vincula conjecto, infamiam magnam populo Romano aspersisset; manubiarum etiam partem dimidiad poscebat, ac omnium maxime Cleopatram ei liberosque ex ea suspectos et donatas his regiones exprobrabat; idque præcipue, quod Cæsarionem Cleopatræ filium in Cæsaris familiam retulisset^q. Eum vero agnatum etiam a Julio Cæsare fuisse, senatui Antonius affirmavit; idque scire C. Matium, et C. Oppium, reliquosque Cæsaris amicos; quorum C. Oppius, quasi plane defensione ac patrocino res egeret, librum edidit, “Non^r esse Cæsaris filium, quem Cleopatra dicat.”

In Armenia agens Antonius, Canidium cum sexdecim legionibus ad mare descendere imperavit. Ipse traliens secum Cleopatram concessit Ephesum, quo classis undique cogebatur navium annumeratis onerariis octingentarum; ex quibus ducentas Cleopatra et viginti millia talentorum commeatusque per bellum toti exercitui præbuit^s.

Antonius Domitii et quorundam aliorum consilio præcepit Cleopatræ ut in Ægyptum navigaret, atque exitum ibi maneret belli. At illa novam Octaviæ opera timens futuram reconciliationem, induxit ingenti mercede Cani-

ⁿ Dio, lib. 49. pag. 417, 418. cum Plutarcho, in Antonio.

^o Dio, lib. 49. pag. 411. et 418.

^p Plutarch. in Antonio.

^q Dio, lib. 50. pag. 419.

^r Sueton. in Julio, cap. 52.

^s Plutarch. in Antonio.

dium, ut pro se apud Antonium ageret: demonstraretque ei, neque æquum esse summoveri bello mulierem quæ tantum conferret auxilii, neque ex usu ejus esse ut frangerentur ea re Ægyptiorum animi, qui virium navalium magnam partem efficerent. Quo illud obtinente, coactis copiis navigaverunt Samum, ubi genio indulserunt. Ut enim regibus, dynastis, tetrarchis, gentibus, et civitatibus inter Syriam, Mæotin, Armeniam, et Lauria positis indictum omnibus fuit ut mitterent deportarentque apparatus bellicum: ita erat injunctum cunctis qui ludicram artem faciebant, Samum occurrere. Ac quum universus pene circumcirca lamentis et gemitibus orbis creparet, una per multos dies insula tibiis et cantu personabat; ubi referta erant theatra certantibus choris. Jam ad sacrificium singulæ civitates boves mittebant, et certabant invicem conviviis et muneribus reges, ut sermonibus jactaretur^t: "Qui erunt in triumpho victores, quum belli tantis sumptibus celebrent apparatus?"

Hinc Athenas navigavit Antonius: ubi de integro effudit se in ludos et spectacula^u. Aureum in manu baculum, ad latus acinaces, purpurea vestis ingentibus obstricta gemmis, diadema aderat, ut regina rex ipse frueretur^w.

Mediae rex, usus Romanorum apud se ab Antonio relictorum auxilio, Parthos et Artaxem (sive Artaxiam Armenia) contra se profectos vicit^x.

3972. Herodes tributa regionum Judææ et Arabiæ quas Cleopatra ab Antonio acceperat juste reddebat; parum tutum putans præbere reginæ occasionem malevolentiae. Arabs vero, postquam eorum exactio ad Herodem spectare cœpit, aliquandiu solvebat ei ducenta talenta annuatim debita: deinde malignior factus et ad dandum segnior, vix partes quasdam reddebat, ac ne eas quidem integras^y.

Cæsar et Antonius mutuo se criminabantur, atque etiam vicissim se defendebant, partim per epistolas privatim dataς, (inter quas illa Antonii ad Cæsarem petulantissima

^t Plutarch. in Antonio.

^u Florus, lib. 4. cap. 11.

^v Joseph. lib. 15. cap. 5.

^u Id. ibid.

^x Dio, lib. 49. pag. 418.

suit, a Suetonio in Octavio, capite sexagesimo nono, commemorata; ubi eum Cleopatra regina, quam uxorem suam fuisse affirmat, abhinc annos novem consuetudinem habere se cœpisse dicit) partim publice; quum Cæsar ore, literis Antonius ageret. Qua occasione alter ad alterum crebro legationes mittebat; quo et suam causam quam maxime justam esse ostenderet, et adversarii res exploraret. Interim pecuniam, quasi in alium quendam finem, eontrahebant; et ad bellum sese, tanquam contra alios quosdam hostes, parabant^a.

Romæ novus consul, C. Sosius, qui de Judæa triumphaverat, ipsis Kalendis Januariis multa verba in Antonii laudem et vituperationem Cæsaris in senatu fecit; (Domitio Aenobarbo collega ejus, quia multas antea calamitates expertus esset, nihil palam novi agitante:) ac edictum contra Cæsarem, qui eonsuito ab urbe tum abfuit, facturus confestim erat, nisi Nonius Balbus tribunus plebis intercessisset^a.

Romanus scripsit Antonius, ut quæ de regionum inter Cleopatram et liberos ejus partitione Alexandriae egerat, ibi rata esse juberentur. Quæ tamen literæ publice recitatæ non sunt, Domitio Sosioque consulibus qui Antonio quam maxime favebant, etsi Cæsar flagitabat ut in vulgus omnia efferrentur, obstantibus. Quum autem in eo vivisset illorum sententia, vicissim Cæsar hoc obtinuit: ne quid eorum, quæ de Artavasde Armenio scripta fuerant, publice proponeretur; et triumphum Antonio invidebat^b.

Cæsar convocato senatu, præsidio militum et amicorum pugiones oceulæ gestantium septus, sella curuli in medio consulum sedet; multisque et seipsum defendit, et Sosium Antoniumque accusavit: ac, quum neque alii neque consules ipsi quicquam dicere auderent, convenire eos ad certam diem jussit, per literas quasdam ipsis Antonii tum injurias demonstraturus. Consules neque contradicere ausi neque tacere sustinentes, clanculum ante eam diem

^a Dio, lib. 50. pag. 419.

^b Dio, lib. 49. pag. 416.

^a Id. ibid.

urbe profecti, ad Antonium se contulerunt: eosque reliquorum senatorum multi secuti sunt. Eo cognito Cæsar, quum eos a se ultiro emissos dixisset, ne propter aliquam injuriam suam ab iis desertus videretur; reliquis etiam qui vellent ad Antonium abire, ut tuto id facerent, permisit^c.

Post discessum consulum Cæsar, senatu congregato, et egit et dixit quæ volebat. Quibus auditis Antonius; suorum concilio habito, multisque in utramque partem prolati, bellum suscepit^d; et Octaviæ sorori Cæsaris, uxori suæ, repudium indici jussit^e.

Quum Romam certos misisset Antonius, qui Octaviam domo sua pellerent; exisse eam memorant trahentem secum omnes Antonii liberos, præter natu maximum ex Fulvia genitorum, qui cum patre tum degebatur. Plorabat illa et lamentabatur, quod una ex belli causis ipsa quoque videretur. Populum vero Romanum miserebat non ita illius, ut Antonii; atque impensis eos qui Cleopatram viderant, neque forma Octaviæ neque ætatis flore præcelentem^f.

At Cæsar celeritate et mole Antonii apparatus nuntiata, trepidavit, ne bellare illa æstate cogeretur. Pecuniæ enim inopia laborabat, et exactionibus totam hoc tempore turbabat Italiam. Unde in maximis numerabatur Antonii peccatis hæc belli procrastinatio, qua Cæsari instruendi se spatium dedit, et tumultum ob extortas pecunias ortum sedandi^g.

Herodes rex, et aliis per Judæam turbis liberatus, et Hyrcanio potitus, (quem vicum Antigoni soror tenuerat) bello Actiaco Olympiade CLXXXVII. quæ hac æstate acta est, jam erumpente, delectus habendo magno apparatus expediebat auxilium Antonio. Sed ille hanc operam ei remisit, negans sibi opus esse. Verum qui tam ex ipso quam ex Cleopatra de Arabis injuria audierat tributum a

^c Dio, lib. 50. pag. 420. cum Suetonio, in Octavio, cap. 17.

^d Dio, pag. 420.

^e Dio, pag. 420. cum Livio, lib. 132. Eutropio, lib. 7. et Orosio, lib. 6. cap. 19.

^f Plutarch. in Antonio.

^g Id. ibid.

regina impositum solvere detrectantis, jussit in illum bellum vertere: Cleopatra etiam hoc in rem suam fore sibi persuadente. Si enim Arabem Herodes viciisset, Arabiæ; sin autem victus esset, Judææ dominam futuram se sperrabat. Antonii igitur jussu reversus Herodes, domi continuit exercitum: quo mox invasit Arabiam equitatu simul et pedestribus copiis instructissimus, Diospolim petens quo occursuri erant Arabes. Ubi post acerrimum conflictum penes Judæos fuit victoria^h.

Plancus et Titius quos ex consularibus Antonius et inter amicos habuerat et omnium secretorum suorum conscientios fecerat, a Cleopatra suggillati quod plurimum adversati fuissent ne bello interesset, ad Cæsarem perfugerunt: qui eos et libentissime recepit, et ab iis tum omnia alia acta conciliaque Antonii didicit, tum testamento ejus quæ essent statuta, ac ubi id esset, rescivit: nam id illi obsignaverant, et in eo contenta cognoverantⁱ. De Planci vero (qui Antonii primum librarius, posteaque Asiæ ac deinde Syriae proconsul sub eo fuerat) moribus, ejusque et Titii fuga videndus es Velleini Paterculust^k.

Testamentum Antonii apud virgines Vestales erat depositum. Quod poscenti Cæsari denegaverunt illæ tradere; si accipere vellet, ipse veniret, mandaverunt. Illuc ergo profectus accepit tabulas^l. Ac primum ipse seorsum scripta evolvit, ac loca quædam annotavit reprehensioni patentia. Tum in senatu, ac deinde etiam in concione, recitavit: plerisque id moleste ferentibus, rationem ut quis redderet vivus postremorum suorum judiciorum. Quod licet injustissimum censeretur, tamen ea quæ testamento continebantur hujusmodi erant, ut omnem facti Cæsariorum invidiam tollerent. Nam Antonius eo testamento Cæsarii testimonium ferebat, quod esset vere dictatoris Cæsaroris filius; suos ex Cleopatra liberos inter hæredes nuncupabat, immensisque eos muneribus donabat: et de funere statuebat, ut corpus suum, etiamsi Romæ deces-

^h Joseph. lib. 1. belli, cap. 14. et lib. 15. antiquit. cap. 6.

ⁱ Plutarch. in Anton. Dio, lib. 50. pag. 420.

^k Lib. 2. cap. 83.

^l Plutarch. in Anton.

sisset, per forum elatum Alexandriam ad Cleopatram mitteretur^m.

Hæc tantam indignationem apud omnes excitarunt, ut reliqua etiam quæ vulgo jactabantur vera esse crederent: nempe Antonium, si rerum potitus foret, Romanum Cleopatræ dono daturum, ac imperium in Ægyptum translatum. Proinde vehementi ira correpti omnes, eum non inimici modo aut qui neutri parti studebant, sed ii quoque jam qui summa ei juncti fuerant amicitia, summopere culparunt: quippe testamento recitato territi, Cæsarisque suspicioni vicissim occurrentes, eadem cum aliis aiebantⁿ.

Multa quoque nefanda in senatu Antonio recens transfuga Plancus objiciebat^o. Multa etiani, in Cleopatræ gratiam commissa, exprobrabat ei Cæsaris necessarius Calvius vel Calvisius: quorum pleraque tamen ipse ementitus fuisse putabatur. Amici vero Antonii Romæ supplices prensabant populum: unumque e suo numero Geminium in Græciā miserunt, rogatum Antonium, caveret ne abrogaretur ipsi imperium et hostis populi Romani declararetur. Qui cum inter cœnandum a Cleopatra lacesitus, omnia recta fore dixisset si illa in Ægyptum abscessisset; reginæ furorem metuens, arrepta fuga Romanū se retulit^p.

Ut satis paratus Cæsar fuit, in Cleopatram bellum est decretum: Antonio vero consulatus, (fuerat enim in sequentem annum consul designatus) ac reliqua etiam potestas omnis est adempta; cuius ille arbitrium mulieri permisisset. Dicebaturque Cleopatræ pharmacis et præstigiis ita dementatus fuisse Antonius, ut ne in sua quidem esset potestate^q. Adeo enim hunc ea sibi mancipaverat, ut eum gymnasiarcham Alexandrinorum efficerit, ab eo regina ac domina appellata sit, milites in suo satellitio Romanos habuerit; omnesque ii suis in clypeis nomen Cleopatræ inscripserint. Ipsa cum Antonio in forum prodibat,

^m Plutarch. in Anton. Sueton. in Octavio, cap. 17. Dio, lib. 50. pag. 420, 421.

ⁿ Dio, pag. 421.

^p Plutarch. in Anton.

^o Vell. Patrc. lib. 2. cap. 83.

^q Id. ibid. Dio, lib. 50. pag. 421.

ludos cum eo curabat, cum eo judicia obibat, cum eo equitabat : in urbibus ipsa curru veliebatur, Antonius pedester cum eunuchis eam sequebatur. Denique sibi ipsa imperium in Romanos ita sperare est ausa ; ut si quid maximo jure-jurando affirmaret, jus quod esset ipsa datura in capitolio, juramentum fecerit^q, cupiditate muliebri optans etiam in urbe regnare^r ; de qua, in libri primi ode trigesima septima, Horatius :

Capitolio
Regina dementes ruinas
Funus et imperio parabat,
Contaminato cum grege turpium
Morbo virorum, quidlibet impotens
Sperare, fortunaque dulci
Ebria.

Et Ovidius, libro decimo quinto Metamorphoseon :

Romanique ducis conjux Ægyptia tædæ
Non bene fisa cadet ; frustraque erit illa minata
Servitura suo Capitolia nostra Canopo.

Si hostis ipse Antonius fuisse appellatus ; illi quoque qui cum eo erant, nisi ab eo discessissent, in hostium numero habendi fuissent : quod ne contingere, (metuebatur enim amicorum ejus potentia) non verbo ille quidem, licet reipsa, hostis est declaratus. Impunitas nihilominus ac laudes iis qui Antonium deseruissent proponebantur ; et Cleopatræ, quam illum nunquam desertorum fuisse sciebant, bellum manifesto indicebatur : sufficiebatque hoc ipsum Antonio crimen potuisse objici, quod contra patriam, nihil a suis læsus, ipse ultro bellum pro Ægyptia muliere suscepisset. Ac, quasi jam id ageretur, saga ipsi sumpserunt, et ad ædem Bellonæ progressi sunt : ibique Cæsar, tanquam facialis, omnia quæ ante quam bellum initetur fieri Romano more consueverant jussu eorum peregit^s. Addiditque, bellum cum Romanis gesturos Mardonionem eunuchum, et Pothinum et tonstricem Cleopatræ

^q Dio, lib. 50. pag. 421, 422.

^r Dio, pag. 421, 422.

^s Eutrop. lib. 7.

Iram Charmiumque (Nairam et Carinionem Cleopatræ ancillas Galenus appellat, in libro de Theriaca ad Pisonem:) a quibus maxima quæque in imperio Antonii administrarentur^t.

Hinc juventus ab utrisque magno studio ad arma convocabatur, pecuniæ conficiebantur, omnia quæ bello gerendo sunt necessaria festinato comparabantur: fuitque ejus belli apparatus longe prioribus omnibus major, tot utrius ad hoc bellum provinciis auxilia subministrantibus. Cæsarem Italia omnis, Gallia, Hispania, Illyricum, Africa utraque, Sardinia, Sicilia, ac reliquæ insulæ prædictis terris continentibus vicinæ, adjuvarunt^u. Fueruntque ei naves bellicæ ducentæ quinquaginta, peditum octoginta millia, equitum millia duodecim. Habebat vero Antonius naves bellicas non minus quingentas in quibus tum octo tum decem etiam ordinum frequentes erant superbe et ad triumphum exornatae: peditum centum millia, equitum (ut Cæsar) millia duodecim. Reges ei parentes in auxilium erant Bocchus Africæ, (regno a Romanis exutus,) Tarcondemus (sive Tarcondimotus) superioris Ciliciæ, Archelaus Cappadociæ, Philadelphus Paphlagoniæ, Mithridates Commagenæ, Adallas Thraciæ. Hi interfuerunt bello. Ex Ponto Polemon auxilia misit, Malchus item ex Arabia, et Herodes Judæus: adhæc Amyntas Lycaonum et Galatiæ rex. Imperabatque Antonius ab Euphrate et Armenia usque ad mare Ionium et Illyricum; et a Cyrenis usque ad Æthiopiam^x. Unde regiones Asiæ continentis Romanis parentes, Thraciæque, Græcia, Macedonia, Ægyptus, Cyrenaica cum finitimis, insulæ etiam propinquæ, regesque et principes fere omnes, quotcunque Romanii imperii Antonio tunc parentis fines attingebant, alii ipsi, alii per suos, (ut dictum est) illi opitulabantur^y.

A Medorum etiam rege submissa illi sunt auxilia^z. Quæcum Antonius non solum non remisisset, sed suos etiam milites quos Medo commodaverat revocavisset; rex ille a Parthorum rege Phraate et Armeniorum Artaxe (sive

^t Plutarch. in Antonio.

^u Dio, pag. 422.

^x Plutarch. in Antonio.

^y Dio, pag. 422.

^z Plutarch. in Antonio.

Artaxia) superatus, in eorum potestatcm venit. Atque hoc modo Armenia, quam Antonius nuper acquisierat, simul cum Media amissa est^a.

Apparatu belli Actiaci gratificationem ipsius Cleopatræ Antonio timente, nec nisi prægustatos cibos sumente: pavorem ejus ita illa fertur eluisse. Extremis coronæ floribus veneno illitis, ipsam capiti imposuit: moxque, procedente hilaritate, invitavit Antonium ut coronas biberent. Concerpta vero in scyphum incipienti haurire, opposita manu: "En ego sum," inquit, "illa, chare Antoni, quam tu nova prægustantium diligentia caves; adeo mihi, si possim sine te vivere, occasio aut ratio dcest." Inde eductum custodia quendam bibere jussit, qui illico expiravit^a.

Quum Arabum exercitum ad Cana in Cœle-Syria rex Herodes majore ex parte in fugam vertisset: Athenio, Cleopatræ in ea regione dux, qui Herodem oderat, cum collectitia indigenarum manu Arabibus sc adjungens, magnam Judæorum in locis asperis et inæqualibus (quorum peritiores erant adversarii) stragem edidit. Rex vero suos videns viribus impares, citato equo profectus est ad evocandos qui illis succurrerent: nec tamen, licet festinus, adfuit in tempore; sed Judæorum castra ab hostibus capta sunt^b.

3973. Ex illo tempore Herodes latrociniis cœpit agere et excursionibus in Arabas, castra in moutibus ponens. Et cavebat quidem totum exercitum prælio committere: sed interim non mediocriter proficiebat, suos laboribus assuefaciens, et continuis exercitiis præparans ad abolen-dam tandem ignominiam^c.

Antonius, quum ad Italianam cursum intendisset, ibi bellum inopinantibus adversariis gesturus; ubi Corcyram veniens audisset, Cæsaris naves actuarias, quæ ad speculandum præmissæ fuerant, apud montes Ceraunios stare; suspicatus eo Cæsarem cum tota classe venisse, in Pelopponesum (jam enim sub finem autumni erat) revectus,

^a Dio, in fine lib. 49.

^a Plin. lib. 21. cap. 3.

^b Joseph. lib. 15. cap. 6.

^c Id. ibid.

Patris hyemavit; dimissis in omnia loca militibus, ut custodirent ea, et facilius alimenta eis suppeterent^d.

Cæsar quoque, quum Brundusio solvisset ac Coreyram usque provectus esset, hostes apud Actium statione morantes inopinato aggressurus; tempestate coorta afflictus, re infecta reversus est^e.

Dum Arabiæ fines Herodes infestat, anno regni sui (a morte Antigoni, circa mensem Sextilem anni periodi Julianæ 4676. hic et deinceps a Josepho numerati) septimo, conflato jam bello Actiaco, ineunte vere, Judæa terræ motu, quali nunquam ante, est concussa: in quo hominum oppressa sunt ruinis ædium circiter decem millia. Militaris tamen multitudo nihil detrimenti accepit, utpote sub dio agitans. Hæc clades in majus etiam aucta rumoribus, quos nuncii gentilium odiorum non ignari dabant auribus Arabum, immane quantum extulit hostium animos; quasi subversis Judæorum urbibus et extinctis hominibus, nulli jam superessent adversarii. Legatos igitur gentis, qui rebus afflictis pacem petituri venerant, comprehensos necaverunt: moxque magna alacritate bellum proveraverunt^f.

Herodes suis ad fortiter agendum excitatis, et sacris de more peractis, exercitum propere trans Jordanem duxit: castrisque Philadelphiæ positis, de castello quodam inter jacente occupando inter eum et Arabas, certamen est initum. In quo superiores facti Judæi, ad aliud prælium dejectos hostes compulerunt, ubi post diutinum conflictum in fugam versi Arabes, et a seipsis fugientibus et ab adversariis instantibus, ita sunt oppressi, ut quinque eorum millia desiderarentur. Cæteri in castris obsessi, et aquæ penuria vehementer laborantes, legatos ad Herodem miserunt: quos quum ille despiceret, et talenta quinquaginta pro redémptione offerentibus magis instaret; ardescentes siti, catervatim exeuntes, ultiro se Judæis tradiderunt. Atque hoc modo intra quinque dies capta sunt ad quatuor millia: sexta vero die, reliqua multitudine ad pugnam des-

^d Dio, lib. 50. pag. 424.

^e Id. ibid. pag. 425.

^f Joseph. lib. 1. belli, cap. 14. et lib. 15. antiquit. cap. 7.

perata salute procedente, primo conflictu circiter septem millia ceciderunt. Domita igitur per hanc cladem Arابum ferocia, gentis præses ab eis declaratus, domum magna cum gloria reversus est^g.

Hillel Babylonius, ex stirpe Davidica, Hierosolymis floruit, annis centum ante æram excidii templi Judaicam; ut ex Gemara Babylonica, tractatu **תבש**, capite primo, colligitur. Ex cuius numeroso discipulorum cœtu, Jonatham Uzzielis filius, Chaldaicæ prophetarum paraphraseos author, clarissimus extitit. Inter Hillelem hunc et Sammai-um (sive Sameam, de quo ex Josepho superius dictum est) orto dissidio, Pharisæi in duas partes discesserunt: de quibus Hieronymus^h: “Duas domus Nazaræi (qui ita Christum recipiunt, ut observationes legis veteris non omittant) duas familias interpretantur Sammai et Hillel: ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisæi.” Additque, “Sammai et Hillel (sive duas eorum domus, quarum in Talmude toties fit mentio) non multo prius quam Dominus nascetur, ortos esse in Judæa.”